
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
ORDINANZA 

ORDINANZA AREA VIGILANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE   N. 89 DEL 09-11-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Divieto temporaneo al transito veicolare e pedonale della S.C. di San Donato, 
sita in Deruta, Frazione Castelleone dall'intersezione di Castelleone e il confine 
con il Comune di Bettona, dal giorno 11 Novembre  2024 al giorno 25 Novembre 
2024, nella fascia oraria dalle ore 07:00 alle ore 14:30, per lavori di " 
Realizzazione fasce parafuoco ". 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

Vista la richiesta pervenuta in data 11/10/2024 Prot. n. 15615, da parte di AFOR - Agenzia Forestale 
Regionale Umbria – con sede in Perugia, Via Pietro Tuzi, n. 7, tendente ad ottenere la chiusura 
temporanea al traffico veicolare e pedonale della S.C. denominata “Via San Donato”,  in Deruta, 
Frazione di Castelleone, nel tratto compreso dall’intersezione della S.P. 419 di Casalalta fino al confine 
con il Comune di Bettona, per il periodo dal giorno 22 Ottobre 2024, al giorno 08 Novembre 2024, 
nella fascia oraria dalle ore 07:00 alle ore 18:00; 
Visto la richiesta pervenuta in data 05.11.2024 Prot. n. 16861, da parte di AFOR –Agenzia Forestale 
Regionale Umbria – con sede in Perugia, Via P. Tuzi, n. 7 ove si richiede la proroga dal giorno 
11/11/2024 al giorno 25/11/2024 nella fascia oraria dalle dalle ore 07:00 alle 14:30, dell’Ordinanza n° 
83 del 19.10.2024 scaduta 08.11.2024, considerato, che sono cessate le cause che impedivano di 
procedere con le necessarie regolarità e continuità tali da garantire la perfetta esecuzioni delle opere; 
 Considerato che la strada interessata dai suddetti lavori è scarsamente abitata e che l’intervento in 
oggetto, così come dichiarato verbalmente dal direttore dei lavori di AFOR, sarà eseguito a “Blocchi”;  
Considerato, altresì, che nella zona in questione sono presenti percorsi alternativi;  
Ritenuto che si possono adottare dei provvedimenti viabili per permettere alla ditta medesima di poter 
eseguire i predetti lavori; 
Ritenuto, altresì, necessario autorizzare il cantiere stradale munito di tutta la segnaletica prevista dal 
D.M. 10/07/2002; 
Visti gli articoli 6 e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.lgs 285 del 30.04.1992  e 
ss.mm.ii., nonché il “Regolamento di esecuzione e di attuazione” del Nuovo Codice della Strada n. 495 
del 16/12/1992 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.M. 10/07/2002; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 

ORDINA 
 
Per i motivi in premessa indicati, dal giorno 11 Novembre 2024, al giorno 25 Novembre 2024, nella 
fascia oraria dalle ore 07:00 alle ore 14:30, in Deruta, Frazione Castelleone, sulla Strada Comunale 

Comune di Deruta Prot. n. 0017066 del 09-11-2024 - partenza -  Cat. @41@ Cl. @42@

Comune di Collazzone (PG) Prot.0012036 del 11-11-2024 arrivo Cat.1 Cl.21



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 89 del 09-11-2024 

denominata di “ San Donato”, nel tratto compreso dall’intersezione della S.P. 419 di Casalalta e il 
confine con il Comune di Bettona, sono adottati i seguenti provvedimenti viabili: 
 
 

- Completa sospensione della circolazione stradale  veicolare e pedonale; 
 

- Divieto di sosta, con rimozione forzata, a tutti i veicoli eccetto quelli della ditta esecutrice dei 
lavori, nelle aree oggetto di intervento ed esecuzione dei lavori in questione; 

 
È fatto obbligo alla Ditta  esecutrice dei lavori in oggetto di collocare idonea segnaletica che indichi il 
cantiere stradale, così come stabilito dal decreto 10.07.02 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti “Disciplinare Tecnico”,  relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, 
da adottare per il segnalamento temporaneo, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.09.2002, 
nonché apporre  la relativa segnaletica stradale per la modifica della viabilità, indicando percorsi 
alternativi, compresi i pannelli integrativi con indicazione del  periodo di vigenza dell’ordinanza. 
 
La ditta esecutrice degli interventi in questione dovrà porre in essere tutte le precauzioni al fine di non 
danneggiare, durante i lavori, l’infrastruttura medesima. 
 
In caso di condizioni meteo avverse che ostacolino l’esecuzione dei lavori in premessa indicati, la 
presente ordinanza avrà validità comunque sino ad ultimazione degli stessi, previa comunicazione al 
Corpo di Polizia Locale di Deruta. 
 

AVVERTE CHE 
 
La ditta esecutrice rimane unica responsabile della mancata attuazione delle misure di segnalazione e 
sicurezza sopra prescritte, nonché della sorveglianza ed efficienza delle stesse, esonerando questo Ente 
da qualsiasi lite o vertenza che dovesse insorgere a causa della presente ordinanza, nonché  da ogni 
responsabilità per eventuali danni a persone o cose che dovessero verificarsi nel corso dei lavori; 
 
La ditta esecutrice dei lavori, sarà unicamente responsabile anche per eventuali disservizi che si  
dovessero verificare nel corso dei lavori e nel periodo di chiusura della strada o per operazioni 
riconducibili all’intervento in oggetto. 
 

D I S P O N E 
 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line di questo Comune; 
 
Che la stessa sia trasmessa per opportuna conoscenza a : 
 
-Comando Stazione Carabinieri di Deruta – Comando Stazione Carabinieri Forestali di Marsciano- 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Perugia –Sala operativa 118 Ospedale di Perugia – Provincia 
di Perugia - Ufficio Tecnologico del Comune di Deruta - Sindaco del Comune di Deruta – Assessore ai 
Lavori Pubblici del Comune di Deruta - Sindaco del Comune di Bettona - – Sindaco del Comune di 
Gualdo Cattaneo – Sindaco del Comune di Collazzone. 
 

 
 

Comune di Deruta Prot. n. 0017066 del 09-11-2024 - partenza -  Cat. @41@ Cl. @42@

Comune di Collazzone (PG) Prot.0012036 del 11-11-2024 arrivo Cat.1 Cl.21



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 89 del 09-11-2024 

C O M U N I C A 
 
A norma dell’art. 3, comma 4), della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R - Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria; 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3), del D.Lgs. n. 285/92, nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Reg.to di esecuzione ed attuazione del C.d.S., emanato con D.P.R. n. 495/1992; 
 
Che le violazioni alla presente ordinanza, saranno sanzionate a norma del D.Lgs. 285/1992; 
 
Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 8, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, è 
il Responsabile dell’Area di Vigilanza – Servizio Polizia Municipale Cap. Stefano Consalvi. 
 
Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione e rispetto della presente ordinanza, che 
entrerà in vigore con l’istallazione della prescritta segnaletica stradale, anche mobile. 

 

 

 
Deruta, lì 09-11-2024 
 IL RESPONSABILE DELL' AREA 
  Stefano Consalvi 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Comune di Deruta Prot. n. 0017066 del 09-11-2024 - partenza -  Cat. @41@ Cl. @42@

Comune di Collazzone (PG) Prot.0012036 del 11-11-2024 arrivo Cat.1 Cl.21


